
Indledning 
Artiklen argumenterer for, at 
netop matriklen og selve ejen-
domsbegrebet udgør et nøgle-
element i infrastrukturen for 
stedbestemt information. Der 
peges på, at ejendomsregistre-
ringens (matriklens) rolle er dy-
namisk og har ændret sig gan-
ske drastisk over tid. Den inter-
nationale dagsorden handler p.t. 
om den multi-funktionelle matri-
kel (multi-purpose cadastre).
Men denne dagsorden stiller og-
så krav om videreudvikling af 
det matrikulære system.  Artik-
len peger afslutningsvis på en 
række af disse nye udfordringer.         

Ejendomsregistreringens 
rolle er dynamisk 
Menneskets forhold til anvendel-
se af jordarealer er dynamisk og 
ændrer sig over tid som et svar 
på generelle træk i samfundsud-
viklingen. På samme måde er 
de matrikulære systemers rolle 
og funktion dynamisk, idet sy-
stemerne netop understøtter 
disse generelle træk i sam-
fundsudviklingen. I den vestlige 
verdens kulturer kan denne dy-
namiske udvikling beskrives i 
fire faser: 

1)  Under feudalismen frem til 
slutningen af 1700-tallet var 

menneskene bundet til jorden 
som en integreret del af syste-
mets struktur. Jorden var det 
primære symbol på velstand. I 
denne fase af udviklingen skulle 
det matrikulære system regi-
strere de enkelte ejendomme 
som grundlag for beskatning 
baseret på en vurdering af jor-
dernes ydeevne (bonitet). 

2) Med den industrielle revoluti-
on fra starten af 1800-tallet blev 
jorden i stigende grad betragtet 
som en handelsvare, og i be-
gyndelsen også som den pri-
mære kapitalressource. Dermed 
fødtes et ejendomsmarked, og 

de matrikulære systemer blev 
rettet mod at servicere dette 
marked for ejendomsoverdra-
gelse og sikring af rettigheder til 
jord.  

3) I årtierne efter anden ver-
denskrig kom der fokus på ud-
bygning af byerne som et svar 
på det nye befolkningsboom. 
Dermed blev der også fokus på 
jorden som en begrænset res-
source. De matrikulære syste-
mer blev rettet mod at bidrage 
til en mere intensiv styring af 
arealanvendelsen. Forudgående 
kontrol med arealanvendelsen 
blev integreret i den matrikulæ-

re proces.    

4) Fra begyndelsen af 1980’erne 
blev jorden i stigende grad be-
tragtet som en meget begræn-
set samfundsmæssig ressource. 
Ejendomsregistreringens rolle 
blev i stigende grad at servicere 
behovet for en omfattende in-
formation omkring arealanven-
delsen og andre ejendomsrela-
terede forhold. Informationstek-
nologien gør denne udvikling 
mulig. Dette fører til en ny rolle 
for de matrikulære systemer: 
den multi-funktionelle matrikel. 

Ejendomsregistreringens 
rolle og funktion i samfun-
det.  
I et globalt perspektiv kan det 
matrikulære system  beskrives 
som en grundlæggende infra-
struktur, der servicerer fire vigti-
ge funktioner i samfundet: 

Sikring (tinglysning) af rettig-
heder dvs. skøder, pantehæftel-
ser og servitutter.  

Vurdering og beskatning af 
fast ejendom. 

Planlægning og styring af 
arealanvendelsen. 

Gennemførelse af bygge- og 
anlægsarbejder. 

Den multi-funktionelle matrikel 

Stig Enemark, Aalborg Universitet 
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Figur 1 Udviklingen i de matrikulære systemers funktion i den vestlige verden 



Tinglysningssystemet  og ejen-
domsvurderingen udgør tilsam-
men grundlaget for et velfunge-
rende ejendomsmarked. Og 
plan- og reguleringssystemet 
udgør sammen med udstyk-
nings- og byggetilladelser 
grundlaget for  en effektiv admi-
nistration af arealanvendelsen. 
Kombinationen af et velfunge-
rende ejendomsmarked og en 
effektiv arealadministration  ud-
gør et væsentligt grundlag for 
opbygning og understøttelse af  
en økonomisk, social og miljø-
mæssig bæredygtig udvikling.     

Et moderne matrikulært system 
må designes således, at det til-
godeser alle brugeres behov og 
ikke kun f.eks. behovet for juri-
disk sikring af rettigheder igen-
nem tinglysningssystemet. Det-
te er også baggrunden for den 
omlægning af det matrikulære 
system til digital form, som blev 
gennemført i Danmark i løbet af 
1990’erne. Den 150 år gamle 
analoge information om de faste 
ejendomme blev dermed tilpas-
set en moderne arealforvaltning 
baseret på nutidens informati-
onsteknologi.  

Historisk set har det primære 
formål med ejendomsregistre-
ringen været at identificere de 
enkelte ejendomme og lodder 
som grundlag for beskatning 
og/eller sikring af rettigheder til 
jorden. Den matrikulære proces 
har derfor altid fokuseret på den 
relative nøjagtighed af ejen-
domsgrænserne. Set ud fra et 
administrativt synspunkt, f.eks. i 
kommunerne og hos forsynings-
selskaber, bliver den absolutte 
nøjagtighed imidlertid relevant 
for at kunne sammenstille de 
ejendomsretlige forhold med de 

faktiske fysiske forhold i topo-
grafiske og tekniske kort.  

Denne spænding imellem den 
relative og absolutte nøjagtig-
hed  udgør det afgørende pro-
blem for etablering af en mo-
derne multi-funktionel matrikel. 
Den relative nøjagtighed må (i 
et vist omgang) opretholdes ud 
fra juridiske hensyn. Den abso-
lutte nøjagtighed er ønskelig ud 
fra hensynet til en moderne 
GIS-baseret arealforvaltning, 
som ideelt set skal kunne levere 
pålidelig information om de fa-
ste ejendomme i alle målforhold 
fra 1:1 til 1:25.000. Dette stiller 
krav til det matrikulære system 
f.eks. om levering af landskoor-
dinater til alle nye skel og om 
mere systematisk opretning af 
matrikelkortet, hvor der er 
åbenlyse fejl i forhold til de to-
pografiske forhold. Den matriku-
lære proces må løbende tilpas-
ses den GIS-baserede anvendel-
se af den ejendomsretlige infor-
mation.   

Ejendomsbegrebet som 
nøgleelement 
Ejendomsbegrebet er en juridisk 
definition, som relaterer sig til 
et eller flere fysiske objekter.
Ejendomsbegrebet har dermed 
en central position i infrastruk-

turen for stedbestemt informati-
on, som gør det muligt at adres-
sere jordarealer som både et 
juridisk, økonomisk og fysisk 
objekt. 

Det juridiske objekt adresseres 
igennem tinglysningssystemet, 
som er baseret på den matriku-
lære identifikation. Hermed ska-
bes sammenhæng imellem de 
enkelte jordstykker og deres 
juridiske status i form af ejer- 
og brugsforhold samt pantsæt-
ning og begrænsede rettigheder 
i form af servitutter. Rettighe-
derne er sikret igennem tinglys-
ningen, hvor de opføres i priori-
tetsorden. Dermed sikres ordne-
de retsforhold i relation til jord 
og fast ejendom (inklusive byg-
ninger) som et juridisk objekt. 

Det økonomiske objekt adresse-
res igennem den offentlige vur-
dering som grundlag for beskat-
ning og udmåling af erstatning i 
forbindelse med ekspropriation 
og lignende. Hermed skabes 
sammenhæng imellem de en-
kelte jordstykker/ejendomme 
og deres økonomiske værdi, 
herunder som grundlag for om-
sætning og belåning. Den of-
fentlige vurdering er baseret på 
statistikker omkring de faktiske 
salgspriser samt information om 
nuværende anvendelse (BBR) 
og de fremtidige anvendelses-
muligheder (Plan-registeret). 
Denne offentlige information  
understøtter samtidig et velfun-
gerende ejendomsmarked. 

Det fysiske objekt er adresseret 
igennem plan- og reguleringssy-
stemet. Ejendomsbegrebet ska-
ber en sammenhæng imellem 
de fysiske enheder (lodder) og 
de juridiske enheder (ejen-
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 Figur 2  Ejendomsbegrebet 



dommene). Reguleringen kan 
dermed pålægges som en be-
grænsning i råderetten, som  
skal respekteres af de enkelte 
ejere. Landbrugspligten er et 
godt eksempel på dette samspil. 
Men også planbestemmelser og 
reguleringer i bygge- og miljølo-
vene er baseret på ejendomsbe-
grebet og den matrikulære 
identifikation af de enkelte par-
celler.  

I den samlede infrastruktur for 
stedbestemt information vil par-
cellen være den mindste enhed. 
Men ejendomsbegrebet, som 
defineret i udstykningsloven og 
videre i tinglysningsloven, vil 
udgøre det nøgleelement, der 
skaber sammenhæng imellem 
de juridiske, økonomiske og fy-
siske objekter. 

Den multi-funktionelle ma-
trikel  
Den multi-funktionelle matrikel 
handler ikke kun om suppleren-
de registrering af f.eks. forure-
nede ejendomme eller kystbe-
skyttelseslinien. Det handler 
først og fremmest om integreret 
anvendelse af den ejendomsret-
lige information i kombination 
med andre typer af kort og regi-
sterdata som grundlag for hånd-
tering af et velfungerende ejen-
domsmarked og en effektiv for-
valtning af vores areal og natur-
ressourcer. Web-matriklen, edb-
tingbogen og den offentlige in-
formationsserver er gode ek-
sempler på denne multi-
anvendelse. Andre gode eksem-
pler handler om planlægning og 
arealforvaltning i amter og kom-
muner, som i stigende grad 
præsenteres på nettet med den 
ejendomsretlige information 
som det grundlæggende element. 

Men dette er kun begyndelsen 
til opbygning af en langt mere 
omfattende og brugervenlig in-
frastruktur for stedbestemt in-
formation. Der er stadig en del 
knaster, men trenden er klar. 
Der vil ske en stigende integrati-
on af stedbestemte data og ma-
triklen vil udgøre et kerneele-
ment for at skabe netværks-
funktionalitet indenfor det sam-
lede område. Web-matriklen, 
edb-tingbogen og den offentlige 
informationsserver vil blive inte-
greret til at udgøre et samlet 
informationsmedie for ejen-
domsdata med tilhørende kort-
værk. Ejendommen og adressen 
vil være grundstammen i denne 
information med links til den 
kommunale information omkring 
planlægning og regulering af 
fast ejendoms anvendelse.  

Den internationale dagsor-
den      
Ejendomsregistreringen er orga-
niseret ganske forskelligt i for-
skellige dele af verden. Man kan 
sige, at systemerne er et spejl 
af den kulturelle/historiske ud-
vikling i det pågældende land. 
Men udviklingen, specielt globa-
liseringen og udviklingen på IT-
området, medfører, at syste-
merne efterhånden nærmer sig 
hinanden både organisatorisk 
og funktionelt.  

På den internationale scene er 
der meget stor bevågenhed om-
kring opbygning af velfungeren-
de landadministrationssystemer 
som en afgørende forudsætning 
for generering af en økonomisk, 
social og miljømæssig bæredyg-
tig udvikling. Den såkaldte 
Bathurst Declaration (UN and 
FIG, 1999) er det seneste ek-
sempel på denne dagsorden. 

Den multi-funktionelle matrikel 
udgør det basale element i den-
ne strategi. FIG publikationen 
Cadastre 2014 (Kaufmann and 
Steudler, 1998) opstiller en visi-
on for fremtidens matrikulære 
systemer med sigte på at opfyl-
de denne multi-funktionelle rolle 
baseret på moderne informati-
onsteknologi. Denne vision byg-
ger på en central registrering af 
alle rettigheder og restriktioner 
for de enkelte jordlodder/
parceller. Visionen har opnået 
en ganske omfattende internati-
onal opmærksomhed og har sat 
en ny dagsorden på området. 

Hvis man ser på det danske sy-
stem, kan man hævde, at den-
ne vision langt hen ad vejen 
allerede er opfyldt. På visse om-
råder er Danmark faktisk lidt 
foran den beskrevne vision. Det 
danske system er imidlertid op-
bygget som en decentral model, 
der på en fleksibel måde udnyt-
ter det digitale medie med  
krydsreferenceregistret som en 
krumtap i systemet. Ansvaret 
for vedligeholdelse af de enkelte 
registre kan dermed placeres 
hos den myndighed, som også 
producerer de pågældende da-
ta. Man mangler dog at finde en 
løsning omkring præsentation af 
de privat– og offentligretlige 
servitutter. 

Nye udfordringer  
Ser man ud i den store verden 
tegner der sig en række trends, 
som stiller krav om videreudvik-
ling  af de matrikulære syste-
mer - også i Danmark:  

1) Den første udfordring handler 
om at videreudvikle web-
matriklen til et egentlig samlet 
informationssystem omkring 
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fast ejendom med tilhørende 
kortværk. De (meget få) steder 
i verden, hvor et sådant system 
(Gazette) er etableret, har det 
vist sig at være en overvælden-
de succes, både i den økonomi-
ske sektor (ejendomsmæglere, 
banker, forsikring) men også 
hos helt almindelige mennesker. 

2)  En anden udfordring handler 
om mulig organisatorisk for-
ening af matrikel- og tingbogs-
systemet. Dermed kan samspil-
let imellem matrikel og tingbog 
optimeres. Reelt er tinglysnin-
gen i dag en administrativ og 
ikke en juridisk proces. Der er 
derfor ikke tungtvejende grunde 
til, at denne funktion henhører 
under domstolene. Set i forhold 
til opbygning af en samlet infra-
struktur på ejendomsdataområ-
det taler meget for at forene 
disse funktioner under KMS. 

3)  En tredje udfordring kan lig-
ge i et opbygge hvad man kun-
ne kalde en sø-matrikel. Det 
diskuteres faktisk meget intenst 
visse steder i verden (Canada, 
New Zealand), hvor netop de 
rettigheder, der knytter sig til 
udnyttelse af søterritoriet, er af 
meget stor betydning og værdi. 
Der kan derfor være god grund 
til at identificere og registrere 
disse rettigheder i et system, 
som i et vist omfang svarer til 
matriklen på land. Man kunne 
endda tale om et sammenhæn-
gende matrikulært system, som 
for det enkelte land afgrænses 
af de internationale grænser på 
søterritoriet eller af fastlands-
sokkelen. 

En sidste udfordring ligger i op-
bygning af en 3-D-matrikel. I 
disse år diskuteres dette ganske 
intenst i fagkredse som f.eks. i 
FIG-regi. Norge og Holland er 
blandt de førende i denne di-
skussion. Tanken om en matri-
kel i tre dimensioner er ikke ny 
og en generel 3-D-matrikel vil 
næppe have nogen mening. 
Men i konkrete situationer er 
det ofte den eneste mulighed 
for at identificere objekterne. 
Tænk f.eks. på en restaurant 
bygget hen over en motorvej, 
eller et underjordisk garagean-
læg bygget ind under en anden 
ejendom. Eller tænk for den 
sags skyld på ejerlejligheder, 
som jo netop er matrikulær 
identifikation i tre dimensioner. 
Hertil kommer, at teknologien 
ligesom inviterer til udformning 
af sådanne løsninger i tre di-
mensioner.  

Afslutning 
Den multifunktionelle matrikel 
har en nøgleposition i infra-
strukturen for stedbestemt in-
formation. Det gælder både 
herhjemme og på den internati-
onale scene. Denne position er 
båret af den teknologiske udvik-
ling - specielt indenfor håndte-
ring og modellering af geogra-
fisk information. Samtidig åbner 
de nye kommunikationsteknolo-
gier næsten uanede muligheder 
for formidling af information på 
alle niveauer. Men denne udvik-
ling rejser også en række nye 
og spændende udfordringer.  

Let´s go for it.
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